
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

1 
ASIA 
tiziano.pompele@unive.it / T. 041 234 8088 

Determinazione dirigenziale 2021  

Oggetto: Residenza Santa Marta – Affidamento a favore dell’Ing. Alberto Scuttari del 
servizio di collaudo tecnico amministrativo in corso d’opera delle opere di 
urbanizzazione dell’area da asservire ad uso pubblico. 

CIG: Z792FA9F32 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e smi; 

VISTO che il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” all’art. 1, comma 1, dispone che, al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, 
e 157, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., si applicano le procedure di affidamento 
di cui ai commi 2, 3 e 4 del medesimo decreto legge, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 
2021; 

VISTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito dalla legge 120/2020, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 

VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO che l’Università Ca’ Foscari presentò al Comune di Venezia, in data 15 febbraio 
2013, prot. 6944 il “Progetto Unitario Residenza Universitaria Santa Marta – Progetto 
Preliminare” – Dorsoduro – Venezia in variante alla VPRG della Città Antica ai sensi 
dell’art. 24 comma 2 bis della Legge regionale 27/2003 integrato il 5 giugno 2013 
P.G.2013/0253049; 

VISTO che il 23/04/2014 veniva stipulata una Convenzione con il Comune di Venezia, con 
atto notarile rep. n° 132071, raccolta 38422 del Notaio Francesco Candiani, 
registrato a Mestre il 21/05/2014 al numero 4519 serie 1T, per l'asservimento ad uso 
pubblico di un’area di 1800 mq da destinare a verde e percorsi pubblici; 

CONSIDERATO che nella suddetta concessione l’Ateneo si impegnava altresì a realizzare tutte le 
opere di urbanizzazione, dopo aver ottenuto i relativi permessi autorizzativi; 

CONSIDERATO che la convenzione prevede l’obbligo che sia effettuato un collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera delle opere di urbanizzazione dell’area da asservire 
ad uso pubblico; 

CONSIDERATO che l’Università Ca’ Foscari affidò la realizzazione dell’intervento di trasformazione 
in residenza universitaria dell’area di Santa Marta, in Venezia, attraverso il contratto 
di concessione n° 941/2015 a Fabrica Immobiliare S.G.R. S.p.A.; 

CONSIDERATO che Fabrica Immobiliare SGR, in accordo con l’Università Cà Foscari Venezia, 
affidava all’ing. Alberto Scuttari (iscritto all’Albo degli Ingegneri di Venezia al n° VE 
sez. A n. 2362 e all’albo dei collaudatori della Regione Veneto al nr° 1554) l’incarico 
di verifica qualitativa e temporale dei lavori del Lotto 2 che comprendevano gli edifici 
denominati “Cubo” ed “Edificio Sud” e le aree esterne; 

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

2 
ASIA – Il Dirigente 
tiziano.pompele@unive.it / T. 041 234 8088 

CONSIDERATO che la verifica qualitativa e temporale delle opere esterne eseguite, di cui sopra, 
comprendeva in particolare le opere di urbanizzazione esterne e le opere riguardanti 
il verde;  

VISTA  la disponibilità dell’Ing. Alberto Scuttari, con sede in Via Landucci 36 - 35127 Padova 
– C.F.: SCTLRT65T10C638L, ad assumere l’incarico per redigere il collaudo tecnico 
amministrativo in corso d’opera delle opere di urbanizzazione dell’area da asservire 
ad uso pubblico, per un importo pari ad € 4.950,00 lordo percepienti oltre oneri a 
carico Ente IRAP 8,5% pari a € 420,75 ed eventuale quota INPS qualora dovuta, 
prestazione non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014; 

VERIFICATO  che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n.488/99 e s.m.i., per il servizio 
di cui si necessita;  

TENUTO CONTO  che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
ME.PA., da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

CONSIDERATO  che l’offerta economica dell’operatore economico Ing. Alberto Scuttari risulta essere 
congrua in rapporto alla qualità delle prestazioni offerte e risponde pienamente alle 
esigenze della struttura; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG Z792FA9F32 per il servizio di cui in oggetto; 

DATO ATTO  che il Responsabile unico del Procedimento Ing. Tiziano Pompele ha dato avvio alle 
verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’Ing. Alberto Scuttari; 

PRESO ATTO che non sussiste situazione di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di Comportamento di Ateneo nei confronti del 
responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area Servizi Immobiliari e 
Acquisti; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle 
Linee Guida ANAC ed al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, 
servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul capitolo di spesa progetto ASIA.RESSMARTA – voce 
COAN "Fabbricati di proprietà" A.A.01.02.01.02 dell’esercizio 2020; 

VISTO  il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con 
D.R. n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2020-2022 dell’Università Cà Foscari Venezia, adottato ai sensi della legge n° 190 
del 2012; 

VISTO Lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importi 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n° 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, vigente; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 58 prot. n. 5123 del 26.01.2020 di assegnazione 
del budget per l’anno 2020; 

 

DETERMINA 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

3 
ASIA – Il Dirigente 
tiziano.pompele@unive.it / T. 041 234 8088 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito dalla 
legge 120/2020, l’affidamento del servizio di cui in oggetto a favore della dell’Ing. 
Alberto Scuttari, con sede in Via Landucci 36, 35127 Padova – C.F.: 
SCTLRT65T10C638L, per un importo stimato in € 4.950,00 lordo percepienti oltre 
oneri a carico ente IRAP 8,5% pari a € 420,75 ed eventuale quota INPS qualora 
dovuta, (prestazione non soggetta a IVA ai sensi dell’art. 1 della Legge 190/2014). 

 

Art. 2 Di autorizzare, la spesa stimata, come sopra indicata, a copertura della spesa sui 
fondi di cui al capitolo di spesa progetto ASIA.RESSMARTA – Voce COAN 
"Fabbricati di proprietà" A.A.01.02.01.02 dell’esercizio 2020. 

 

Art. 3 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito dell’Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 

Venezia, 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI IMMOBILIARI E ACQUISTI 

Ing. Tiziano Pompele 


		2021-01-22T17:13:02+0100
	IT
	Tiziano Pompele




